p. 1

GABINETE DO VEREADOR DANIEL FINIZOLA (PT)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2019

EMENTA: Concede Título Honorífico de Cidadania e

dá outras providências

 Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Caruaruense à jornalista

JESIANE LEITE DA ROCHA, tendo em vista os relevantes e inestimáveis serviços prestados ao

município de Caruaru.

Art. 2º À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo

anterior, em Sessão Solene e festiva

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 12 de setembro de 2019.

Dar ciência através do e-mail:

jesiane_rocha@hotmail.com

p. 2

- JUSTIFICATIVA –

Jesiane Leite da Rocha nasceu no dia 10 de novembro de 1969, no município de Duque

de Caxias, Rio de Janeiro. Filha de nordestinos migrantes: o alagoano José Leite da Rocha e a

caruaruense Marie Leite da Rocha, tem mais dois irmãos, também nascidos no Rio de Janeiro,

Jânio e Jeanne Leite. Chegou a Caruaru no ano de 1978.

Concluiu o ensino fundamental, iniciado no Rio de Janeiro, no Colégio Diocesano de

Caruaru. Já o ensino médio foi todo feito no Colégio Santo Antônio. Depois de muitos anos

dedicando-se ao balé, iniciado pela professora Elivanete Xavier e posteriormente com o

bailarino e coreógrafo Jandhuy Mota, ambos em Caruaru, deixou o curso de Educação Física no

Recife e foi se especializar na cidade de Petrópolis (RJ), voltando após 4 anos. Com sérias lesões

nos joelhos, abandonou as artes e se dedicou ao Jornalismo.

Aluna da primeira turma de Jornalismo da Favip e também da primeira turma do

referido curso no interior de Pernambuco, formou-se aos 36 anos. Como jornalista trabalhou

no Jornal Vanguarda, onde também foi estagiária, em diversas editorias, a exemplo de Polícia,

Economia e Cultura. Foi, ainda, colunista de moda do referido semanário por mais de 6 anos.

Como também era atriz de comerciais de TV foi convidada para ser apresentadora do

programa de Moda “Veste Brasil”, veiculado pela TV I (atual TV Jornal), onde além de atuar

como âncora, também era editora chefe.

Além de Moda, é especialista em Assessoria de Imprensa, onde atuou na Prefeitura

Municipal de Caruaru, nos governos de José Queiroz e de Raquel Lyra, além de ter a sua própria

empresa, a Prol comunicação Corporativa, e de assessorar diversas empresas de Pernambuco e

de outros estados. Há seis anos atua também como jornalista virtual, com seu blog de

variedades jesianerocha.com.

Jesiane Rocha é mãe do caruaruense Heitor Fernandes.  Para ela, morar em Caruaru
sempre foi um sonho de criança: “quando vinha de férias, passar o Natal e Réveillon na festa do
Comércio, era difícil me encontrar no dia da volta para o Rio. Me escondia, porque minha
paixão era Caruaru, e não queria ter que passar um ano esperando as sonhadas férias  para
retornar a Capital do Agreste. Sempre que tocava Cidadão de Caruaru, no toca-fitas do carro do
meu pai, eu ficava cantando e imaginando o dia que seria também cidadã de Caruaru. Quando
eu  tinha 8 anos e meus pais decidiram vir de vez, eu nem acreditei, de tanta alegria”.

Diante do exposto e convictos da sua importância para a cidade de Caruaru, concedemos
a Título de Cidadania Caruaruense à jornalista Jesiane Leite da Rocha.

		2019-09-11T12:02:40-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola

		2019-09-11T12:02:55-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola